R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1188/2022-EXPLOI ATA/1012/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 6 octobre 2022
1

requête pour chacun d'eux (al. 3). L'autorisation permet uniquement d'organiser
les animations à l'intérieur des locaux de l'établissement, à l'exclusion de la
terrasse (al. 4).
4) a. À teneur de l’art. 60 LRDBHD, le département est l’autorité compétente
pour décider des mesures et sanctions relatives à l’application de la présente loi.
Sont réservées les dispositions spéciales de la LRDBHD qui désignent d’autres
autorités, de même que les mesures et sanctions prévues par d’autres lois et
règlements qui relèvent notamment des domaines visés à l’art. 1 al. 4 LRDBHD
(al. 1). Tout rapport établi par la police, ou par tout autre agent de la force
publique habilité à constater les infractions à la LRDBHD, est transmis sans délai
au département (al. 2).
  De jurisprudence constante, la chambre administrative accorde
généralement valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police,
- 9/13 -
A/1188/2022
établi par des agents assermentés (ATA/625/2021 du 15 juin 2021 consid. 3d ;
ATA/333/2020 du 7 avril 2020 consid. 2d et les références citées), sauf si des
éléments permettent de s’en écarter.
 b. Aux termes de l’art. 65 LRDBHD intitulé « amendes administratives », en
cas d’infraction à ladite loi et à ses dispositions d’exécution, ainsi qu’aux
conditions des autorisations, le département peut infliger une amende
administrative de CHF 300.- à CHF 60'000.- en sus du prononcé de l’une des
mesures prévues aux art. 61, 62 et 64, respectivement à la place ou en sus du
prononcé de l’une des mesures prévues à l'art. 63 LRDBHD (al. 1). Si l’infraction
a été commise dans la gestion d’une personne morale, d’une société en
commandite, d’une société en nom collectif ou d’une entreprise en raison
individuelle, la sanction de l’amende est applicable aux personnes qui ont agi ou
auraient dû agir en son nom. La personne morale, la société ou le propriétaire de
l’entreprise individuelle répondent solidairement des amendes. La sanction est
applicable directement aux sociétés ou entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît
pas de prime abord quelles sont les personnes responsables (al. 2).
5) a. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut, au demeurant, aussi exister (ATA/1158/2019 du 19 juillet 2019 consid. 3 ;
ATA/12/2015 du 6 janvier 2015 et les références citées ; Pierre MOOR/Étienne
POLTIER, Droit administratif : les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2,
2011, ch. 1.4.5.5 p. 160 s).
 b. L’autorité qui prononce une amende administrative ayant le caractère d’une
sanction doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss du
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; principes applicables à
la fixation de la peine ; par renvoi de l’art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du
17 novembre 2006 - LPG - E 4 05 ; ATA/894/2022 du 6 septembre 2022
consid. 8e ; ATA/508/2020 du 26 mai 2020 consid. 4b). Il est ainsi nécessaire que
le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous la forme d’une simple
négligence.
  Par ailleurs, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité
(art. 36 al. 3 Cst.). Il y a lieu de tenir compte de la culpabilité de l’auteur et de

  Le 28 août 2021 à 22h30, les agents de la police municipale ont constaté du
bruit de musique, perceptible depuis ______, soit approximativement à 30 m de
l’établissement, à teneur du système d’information du territoire à Genève. Un
haut-parleur diffusait le son en direction de la terrasse.
  Le recourant ne conteste pas que, lors de chaque intervention, de la musique
était diffusée dans son établissement. Dans les trois rapports, il est relevé que, si le
haut-parleur duquel émanait la musique se trouvait à l’intérieur du commerce, il
était systématiquement dirigé vers l’extérieur de l’établissement, ce qui est propre
à créer du bruit sur le domaine public. De surcroît, lors de la seconde intervention,
un DJ mixait sur la terrasse du restaurant. C'est donc en vain que l'intéressé
reproche à l'intimé d'avoir mal établi les faits en évoquant un bruit, respectivement
« excessif » « de nature à déranger le voisinage » « effectivement audible » ou «
perceptible ». Il est en effet de jurisprudence constante que les agents de police
peuvent dresser un constat d'infraction sur la base de leur appréciation, la loi
n'exigeant pas qu'ils aient recours à un engin de mesure (ATA/333/2020 du 7 avril
2020 ; ATA/247/2020 du 3 mars 2020 consid. 5a ; ATA/1370/2019 du 10
septembre 2019 consid. 4b et les références citées). De surcroît, les agents qui
sont intervenus lors de ces interventions étaient à chaque fois différents. C’est en
conséquence pas moins de huit appointés qui ont constaté un excès de bruit
provenant de l’établissement.